<sup>93</sup> We should also add the testimony of Hesychius in a letter to Augustine (AU ep 198), see below.

Thanks to Chromatius, we can find the Italian text of 2:22 (*ipse revelat profunda et abscondita, sciens quae sunt in tenebris, et lumen cum eo est* CHRO Mt 15,1) and especially of 7:9-10 (*videbam donec sedilia posita sunt, et ecce antiquus dierum sedebat. et vestis eius tamquam nix alba, et capilli capitis eius tamquam lana candida. thronus eius flamma ignis et rotae ignis exurens et flumen ignis currebat ante eum, et milia milium serviebant ei, et decies denum milium assistebant ei. in iudicio sedit, et libri aperti sunt* CHRO Mt 54A,10) Chromatius is the only one to translate θρόνοι by *sedilia*.

On the other hand, Jerome's Old Latin quotations, which appear even in his later works, long after his new translation (which will become Vulgate), contribute significantly to reconstructing in places the Italian text of the second half of the fourth century. Here are some of the most telling examples.

When he translates the 21<sup>st</sup> Easter letter of Theophilus in 404, Jerome is the only witness to the Old Latin text of 1:12-13: *tempta pueros tuos diebus decem, et detur nobis de seminibus, et comedemus et aquam bibemus, et appareant in conspectu tuo vultus nostri et vultus puerorum qui comedunt de mensa regis et, sicut videris, ita facies cum servis tuis* (HI ep 100,7). But does he remember the traditional Old Latin text or is he translating Theophilus' quotation? There is room for doubt.

When he translates around 402 Theophilus of Alexandria, he quotes the Old Latin text of 3:91-92: *nonne tres viros misimus in medium ignis ligatos? et quomodo ego video quatuor viros solutos et ambulantes in medio ignis, et corruptio non est in eis, et visio quarti similitudo filii dei?* (HI Is tr 2). However, the same question can be asked as for the preceding passage.

In his *Dialogues against Pelagius* dated 415/416, he quotes 4:32 and 34b in a text which differs from **D**: *omnes habitatores terrae quasi nihili reputati sunt apud eum. facit enim quodcumque voluerit in caelo et in terris, et nemo est qui resistat voluntati eius aut possit dicere: quare hoc fecisti, cuius universa opera in veritate et viae illius iustitia, et superbientes potest ipse humiliare* (HI Pel 2,30).

Again, in his translation of Theophilus, he quotes 5:11 in this form: *est vir in regno tuo in quo est spiritus dei, et in diebus patris tui vigilantia et sapientia inventae sunt in eo* (HI ep 100,5), which is used to reconstitute the text **I**, which will be found in part in PS-AU spe 3.

Text **I** can be reconstructed through its quotations from 9:24 (*septuaginta hebdomades completae sunt super populum tuum et super civitatem tuam sanctam ut compleantur iniquitates, et finem accipiat peccatum, ut dispareat iniquitas, et reveletur iustitia sempiterna* HI Pel 2,30) and 25-26 (*et scies et intelleges: ab initio sermonis restaurandi et aedificandi Hierusalem usque ad xpi principatum hebdomadae VII et hebdomadae LXII. et post hebdomadas VII et LXII interibit chrisma, et iudicium non erit in eo, et templum et sanctum corrumpet populus duce veniente, et caedentur in cataclysmo belli* HI chr [160,23 et 161,16]).

Two quotations from 10:5 in two epistles dated 384, give a text which differs slightly from **D**: *et extuli oculos meos et vidi: et ecce vir unus vestitus baddim* (HI ep 29,5) and *extuli oculos meos et vidi: et ecce vir unus indutus (vestitus) baddim, et renes eius cincti auro Ofaz* (HI ep 37,1).

Finally, the *Commentary on Jeremiah* (begun in 415, and left unfinished) presents an Old Latin text of 13:56-57 to which we can attribute the siglum **I**: *semen Chanaam et non Iuda, species decepit te et concupiscentia pervertit cor tuum. sic faciebatis filiabus Israhel, et illae metuentes loquebantur vobiscum, sed non filia Iudae sustinuit iniquitatem vestram* (HI Jr 5,67).

Jerome is far from being consistent when he quotes the Old Latin text. To see this, we need only compare the way he quotes the first words of 12:2 (πολλοὶ τῶν καθευδόντων ἐν γῆς χώματι ἐξεγερθήσονται) in the works here arranged chronologically: *multi dormientium in limo terrae consurgent* (HI Eph), *plurimi dormientium de terrae pulvere con/resurgent* (HI Gal), *qui in terrae pulvere dormierunt resurgent* (HI Joan), *multi dormientium de terrae pulvere consurgent* (HI Mt), *multi dormientium in terrae pulvere resurgent* (HI Is) and *multi qui dormiunt in terrae pulvere resurgent* (HI Ez). What wording should be used to write line **I**?

Quotations and allusions to the book of Daniel are frequent in the Latin Irenaeus, from the last decades of the fourth century. I note in particular the following sets of quotations which cover several verses: 2:41-45; 7:21-25; 8:23-25 and 12:3-4.

The long quotation from 2:41-45 in IR 5,26,1-2 is the only testimony that allows us to write the major line **I**:<sup>41</sup> *et quoniam vidisti pedes et digitos partem quidem fictilem partem autem ferream, regnum divisum erit, et a radice ferrea erit in eo quemadmodum vidisti ferrum commixtum testo.* <sup>42</sup> *et digiti pedum pars quidem aliqua ferrea pars autem aliqua fictilis pars aliqua regni erit fortis et ab ipsa pars erit minuta.* <sup>43</sup> *quoniam vidisti ferrum commixtum testo, commixtiones erunt in semine hominum, et non erunt adiuncti invicem quemadmodum ferrum non commiscetur cum testo.* <sup>44</sup> *et in diebus regum illorum excitabit deus caeli regnum quod in aeternum non corrumpetur, et regnum eius alteri populo non relinquetur. comminuet et ventilabit omnia regna et ipsum exaltabitur in aeternum.* <sup>45</sup> *quemadmodum vidisti quoniam de monte praecisus est lapis sine manibus et comminuit testum, ferrum et aeramentum et argentum et aurum, deus magnus significavit regi quae futura sunt post haec; et verum est somnium, et fidelis interpretatio eius.* Only v. 44 has a more complete attestation and allows for a comparison with the other readings (noted below in parentheses): *excitabit* (*suscitabit* [VICn, IS]), *in aeternum non corrumpetur* (*numquam corrumpetur* [AMst]), *numquam corrumpetur usque in saecula* [HIL], *in aeternum non commovebitur* [IS]).

It is also thanks to the quotation of 7:21-25 in IR 5,25,3 that it will be possible to write a line **I**:<sup>21</sup> *videbam, et cornu illud faciebat bellum adversus sanctos et valebat adversus eos,* <sup>22</sup> *quoadusque venit vetustus dierum et iudicium dedit sanctis altissimi dei, et tempus pervenit, et regnum obtinuerunt sancti.* <sup>23</sup> *bestia quarta, regnum quartum erit in terra quod eminebit super reliqua regna et manducabit omnem terram et conculcabit eam et concidet,* <sup>24</sup> *et decem cornua eius, decem reges exsurgent, et post eos surget alius qui superabit malis omnes qui ante eum fuerunt, et reges tres deminorabit.* <sup>25</sup> *et verba adversus altissimum deum loquetur et sanctos altissimi dei conteret et cogitabit demutare tempora et legem, et dabitur in manu eius usque ad tempus tempus et dimidium tempus.* Here the comparison is possible with **D** (whose readings are noted in brackets below): *valebat* (*praevallebat*), *tempus pervenit* (*tempus anticipavit*), *eminebit super reliqua regna* (*eminebit omnia regna*), *reges tres deminorabit* (*tres reges humiles faciet*), *cogitabit* (*excogitabit*), *demutare* (*mutare*).

The quotation from IR 5,25,4 is used to write an **I**-line in 8:23-25: <sup>23</sup> *et in novissimo regni ipsorum exsurget rex improbus facie valde et intellegens quaestiones,* <sup>24</sup> *et valida virtus eius et admirabilis, et corrumpet et diriget et faciet et exterminabit fortes et populum sanctum,* <sup>25</sup> *et iugum torquis eius dirigitur, dolus in manu eius, et in corde suo exaltabitur et dolo disperdet multos et ad perditionem multorum stabit et quomodo ova manu conteret.* This text is characterized by the following variations from **D**: in v. 23, accidental omission of *impletis peccatis eorum*, addition of *valde, quaestiones* (*propositiones*); in v. 24, *valida* (*fortis*), *admirabilis* (*mirabilia*); in v. 25, *dolus* (*sermone*), *exaltabitur* (*magnificabitur*), *disperdet* (*corrumpet*) *interitum* (*perditionem*).

Vv. 3 and 4 of chapter 12 could possibly lead us to another conclusion. One notes indeed in the quotation of IR 4,26,1 (<sup>3</sup> *intellegentes fulgebunt quemadmodum claritas firmamenti, et a multis iustis sicut stellae in saecula et adhuc.* <sup>4</sup> *muni sermones et signa librum usque ad tempus consummationis quoadusque discant multi et adimpleatur agnitio*) close contacts with the text of v. 4 in Cyprian (*muni sermones et signa librum usque ad tempus consummationis quoad discant multi et inpleatur agnitio* [CY te 1,4, taken up by PS-AU alt 550]): *munire* to translate ἐμφοράσσω (**D** *obstruere*), *sermo*, *discant* (**D** *doceantur*) and *agnitio* (**D** *agnitio, scientia*). In v. 3, *claritas* is not the famous Africanism because it translates λαμπρότης here, not δόξα. R. Gryson<sup>94</sup> points out that the quotations from Irenaeus' *Adversus haereses* could date back to the third century because the vocabulary often recalls that of Cyprian. For Daniel, this would be the only passage to support this hypothesis. I would however remain cautious. A counter-example can be found in 2:33-34 where Cyprian and Irenaeus are attested: *pedes, pars quidem aliqua ferrea et pars aliqua fictilis, quoadusque abscissus est lapis sine manibus et percussit imaginem in pedes ferreos et fictiles et comminuit eos usque ad finem* (IR 5,26,1) to be compared with *pedes autem ex parte quidem ferrei, ex parte autem fictiles, quoadusque abscissus est lapis de monte sine manibus concidentium et percussit imaginem super pedes ferreos et fictiles et comminuit eos minutatim* (CY te 2,17).

The Pseudo-Augustinian *Speculum* (PS-AU spe) contributes to the reconstruction of the Italian text, especially for the following passages: 13:45; 3:16-18; 4:17-19; 8:4; 12:2-3, and 12:13.

<sup>94</sup> GRYSO 1999, p. 594, and GRYSO 1987-1997, p. 17.

Thus in 13:45: *et cum duceretur Susanna ad mortem, suscitavit dominus spiritum sanctum puero iuniori cui nomen erat Danihel* (PS-AU spe 3), whose text differs from **D** by adding *Susanna*, the expression *ad mortem* (still in Chromatius alone) instead of *ut periret* (= Greek), *suscitavit* instead of *excitavit*, and *puero iuniori* (παιδαρίου νεωτέρου) instead of *pueri adolescentis* (παιδαρίῳ νεωτέρῳ as a variant).

The quotation from PS-AU spe 44 (*et responderunt Sedrac, Misac et Abdenago Nabucodonosor: non habemus causam de hoc sermone respondere tibi. est enim deus in caelo, cui nos servimus, potens ad liberandos nos de camino ignis ardentis et de manibus tuis eripere et salvos facere. scire itaque debes, rex, quia diis tuis non servimus et imaginem quam statuisti non adoramus*) allows to write a line **I** in 3:16-18 characterized in v. 16 by the omission of what corresponds to λέγοντες τῷ βασιλεῖ, in v. 17 by the addition of *in caelo* and by the double reading *eripere et salvos facere*, and in v. 18 by the expression *scire itaque debes* (cf. *scito* in HI Ps h 55).

Line **I** is written in 4:17-19 thanks to the quotation from PS-AU spe 114: *arborem quam vidisti confirmatam et magnificatam, cuius altitudo perveniebat usque ad caelum et latitudo eius in universa terra, et folia eius lata, et fructus eius multus, et cibus omnium in ea, et subtus habitabant bestiae terrae, et in ramis eius aves caeli. tu es, rex, quoniam magnificatus es et potentiam accepisti, et magnitudo tua magnificata est et pervenit usque ad caelum, et dominatio tua usque ad fines terrae*. There is no other Old Latin quotation for these verses.

Thanks to the quotation from PS-AU spe 114 (*vidi arietem cornibus percutientem secundum mare et aquilonem et austrum, et omnes bestiae non stabant in conspectu eius, et non erat qui eriperet de manu eius*), it is possible to reconstruct most of the **I**-text (except for the last words) in 8:4. Note the changes from text **D**: the translation of κρατιζοντα by *cornibus percutientem* versus *ventilantem*, as well as the readings *stabant* instead of *poterant stare* (στήσοντα) and *qui eriperet* instead of *qui possit eripere* (ὁ ἐξαίρουμενος).

In the company of other witnesses, in particular Jerome, he transmits a text **I** in 12:2-3 (*et multi de dormientibus exurgent in opertionem terrae, et exurgent in vitam aeternam. item illi: et hii in opprobrium et confusionem aeternam* [PS-AU spe 27]; *et hi qui intellegunt splendebunt sicut claritas firmamenti, et a iustis multi quasi stellae in saeculo* [PS-AU spe 116]) whose multiplicity of translation was noted above, in the presentation of Jerome's testimony. The readings of the Pseudo-augustinian *Speculum* will help, with those of Jerome, to reconstitute the major line **I** and its variants.